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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có 

đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp 

ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” 

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy Bình Phước về 

việc tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Thực hiện Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh 

Bình Phước về việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/ĐU ngày 19/4/2022 của Tỉnh ủy Bình Phước 

về tổ chức học tập và triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2022 (Chuyên đề năm 2022); Kế hoạch số 45-KH/ĐUK ngày 

06/6/2022 của Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp về thực hiện học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chính Minh – Chuyên đề năm 2022; 

Thực hiện Công văn số 209/UBND-KGVX ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Kế hoạch số 168/KH-SGDĐT ngày 21/01/2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Chương trình làm việc năm 2022. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của ngành 

GDĐT, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy. 

Xác định nội dung, nhiệm vụ và giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, 

công chức trong ngành giáo dục; phấn đấu tạo chuyển biến rõ nét, tích cực trong 

công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tăng cường khối đại đoàn kế toàn dân tộc, 

củng cố mối quan hệ gắn bó chặt chẽ giữa Đảng với Nhân dân. 

Quán triệt, tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành 

động của cán bộ, đảng viên và người lao động về những nội dung cơ bản, giá trị to 

lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ 
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thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị 

vững vàng, đủ năng lực đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở 

thành nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và mỗi cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên. Đây cũng là sân chơi tạo điều kiện để 

các đơn vị giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập và rèn luyện, xây dựng bầu 

không khí vui tươi, sôi nổi góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập; 

Hội thi được tổ chức đảm bảo khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm, 

tránh hình thức, phát huy chủ động, sáng tạo của đơn vị và người tham gia dự thi; 

thực hiện nghiêm về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Đối tượng: Mỗi đơn vị trực thuộc Sở GDĐT cử 01 người (Bí thư đoàn 

trường hoặc Phó Bí thư đoàn trường). 

2. Quy mô: Hội thi tổ chức 2 vòng 

- Vòng loại: chia làm 04 cụm, mỗi cụm 09 thí sinh. 

- Vòng chung kết: các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì của 04 cụm, tiếp tục tham gia 

phần thi chung kết. 

3. Nội dung: Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương 

mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực 

đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”. 

4. Hình thức 

a) Vòng loại: thi viết tìm hiểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2022. Thí sinh trả lời đầy đủ 5 câu 

hỏi. 

b) Vòng chung kết (sân khấu hóa): Các thí sinh đạt giải Nhất, giải Nhì của 04 

cụm, tiếp tục tham dự 02 phần thi: 

- Ghép hình một số hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Phần thi năng khiếu: Các thí sinh chọn hình thức như thơ ca, hò vè, hát, múa, 

tiểu phẩm,… Phần này thí sinh có thể huy động thêm người của đơn vị mình nhưng 

bắt buộc người dự thi phải tham gia là vị trí chính của tiết mục. Chủ đề: “Tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và công tác xây dựng đội ngũ cán  

bộ”; “vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng đội 

ngũ cán bộ của Đảng bộ tỉnh Bình Phước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới”. Nội dung, trang phục của tiết mục dự thi phải được Ban giám hiệu nhà 

trường phê duyệt. 

5. Thời gian, địa điểm thực hiện 
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- Vòng loại: Bắt đầu nhận bài viết từ 15/9/2022 đến ngày 20/9/2022. Chấm 

bài viết bắt đầu từ ngày 25/9/2022 đến khi hoàn thành. Địa điểm chấm tại Hội 

trường A - Sở GD&ĐT. 

- Vòng chung kết: Tổ chức trong tháng 10/2022. Địa điểm tại TP. Đồng Xoài 

(thời gian, địa điểm có thông báo cụ thể sau). 

6. Thể lệ: Đính kèm theo kế hoạch. 

7. Tài liệu: Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong gương 

mẫu có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước trong tình hình 

mới”. 

* Ghi chú: Đơn vị có nhu cầu mượn hoặc photo tài liệu, liên hệ đồng chí Mai 

Xuân Ca (ĐT: 0919 406 599 hoặc 0271 3 881 250). Kinh phí photo đơn vị tự chi 

trả. 

8. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội thi đã được giao trong dự toán năm 2022 

cho Sở GDĐT. 

III. GIẢI THƯỞNG (Dự kiến) 

1. Vòng loại: Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì sẽ được tặng quà của Ban tổ chức 

Hội thi. 

2. Vòng chung kết: Thí sinh đạt các giải thưởng như sau: 

- 01 giải Nhất: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 2.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 1.500.000 đồng. 
- 02 giải Ba: mỗi giải được tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 1.000.000 

đồng. 

- 04 giải Khuyến khích: mỗi giải được tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 

700.00 đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở GDĐT theo dõi, hướng dẫn, tổ chức 

triển khai Kế hoạch này, xây dựng những văn bản hướng dẫn và thành lập các ban 

tổ chức Hội thi. 

- Mời cán bộ của các đơn vị thực hiện nhiệm vụ ra đề, giám khảo như: Đảng 

ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận, 

Tỉnh Đoàn và các cơ quan, ban ngành khác, các phòng trực thuộc Sở. Mời Đài Phát 

thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước đưa tin. 

- Chia cụm, tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký dự thi. Thông báo các kết quả 

của Hội thi. 

- Dự toán, hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT 
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- Lãnh đạo các đơn vị triển khai, thực hiện, tham dự và chỉ đạo đến cán bộ, 

giáo viên tham dự Hội thi nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định. 

Một số đơn vị hỗ trợ tiết mục văn nghệ phục vụ khai mạc Hội thi khi có yêu cầu. 

- Lập danh sách, cử người tham dự Hội thi trước ngày 26/8/2022, gửi qua địa 

chỉ email: thanhtra@binhphuoc.edu.vn; thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công 

của Sở GDĐT. 

- Kinh phí phục vụ cho các thí sinh của các đơn vị tham dự Hội thi được chi 

trong hoạt động thường xuyên đã được giao trong dự toán năm của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của ngành GDĐT./. 
 

Nơi nhận: 
- BGĐ Sở GDĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 
- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

mailto:thanhtra@binhphuoc.edu.vn
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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Bình Phước, ngày08  tháng 8 năm 2022 
 

THỂ LỆ 

Hội thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số2186 /KH-SGDĐT ngày 08 /8/2022 của Sở GDĐT) 
 

Sở GDĐT ban hành Thể lệ Hội thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, 

gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ 

năng lực đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”, cụ thể như sau: 

I. QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Đối tượng dự thi: Mỗi đơn vị trực thuộc Sở GDĐT cử 01 người là Bí Thư 

đoàn hoặc Phó Bí thư đoàn thanh niên CSHCM. 

2. Nội quy cuộc thi: Các thí sinh dự thi 

- Nộp bài viết vòng loại đúng thời gian quy định, có mặt đúng thời gian quy 

định vòng thi chung kết, chấp hành nghiêm thời gian làm việc của Hội thi. Mọi 

trường hợp tập trung sau thời gian khai mạc Hội thi đều xem là không dự thi. 

- Phải tuân thủ sự điều hành, quyết định, các điều kiện của Ban tổ chức, Ban 

giám khảo và người dẫn chương trình, phải có mặt trong suốt thời gian diễn ra vòng 

thi chung kết. 

- Trang phục của thí sinh dự thi vòng chung kết phải nghiêm túc (Nam mặt 

quần tây, áo sơ mi, thắt cà vạt; Nữ mặt quần, áo dài truyền thống). 

- Thí sinh dự thi đều đeo thẻ do Ban tổ chức cấp theo quy định. 

3. Yêu cầu đối với các thí sinh dự thi 

Các thí sinh dự thi đều tham gia đầy đủ các nội dung của vòng loại. Sau đó, 

Ban giám khảo sẽ chọn các thí sinh có số điểm cao Nhất, Nhì của các cụm để tiếp 

tục thi vòng chung kết. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC THI 

1. Nội dung: Thi tìm hiểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức 
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cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng nhu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới”. 

2. Cách thức thi 

a) Vòng loại: thi viết tìm hiểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2022. 

- Bài thi hợp lệ: 

+ Bài dự thi phải viết tay trên giấy khổ A4 và trả lời đầy đủ 5 câu hỏi, phía 

trên bài thi phải ghi rõ họ và tên, năm sinh, địa chỉ công tác. 

+ Bài dự thi phải được đánh số trang theo thứ tự và gửi đúng thời gian quy 

định (tính theo dấu bưu điện). 

+ Bài thi phải đóng thành tập, trang trí sạch, đẹp, có bìa, phải viết chữ rõ 

ràng không được đánh dấu ký hiệu riêng, không viết bằng viết chì, chỉ được viết 

cùng một màu mực, không được dùng mực đỏ. 

- Bài thi không hợp lệ: là những bài cùng chữ viết, giống nhau về nội dung 

và thực hiện không đúng yêu cầu trên. 

- Địa chỉ gửi bài: Thanh tra Sở GDĐT, số 772, QL 14, phường Tân Phú, 

thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. 

- Thang điểm 100, câu 1, 2: 15điểm/câu, câu 3, 4: 20điểm/câu, câu 5: 30điểm. 

b) Vòng chung kết: Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì của các cụm tiếp tục thi 

vòng chung kết. Các thí sinh dự thi 02 phần: 

- Phần thi ghép hình những hoạt động của Hồ Chí Minh. 

+ Thời gian: 20 phút (không kể thời gian chuẩn bị dụng cụ). 

+ Điểm tối đa cho phần thi này đạt 40 điểm (hình thức 10 điểm; nội dung 20 

điểm; phần hoàn thiện: đúng thời gian 4 điểm, thời gian sớm hơn 3 phút 6 điểm, 

thời gian sớm hơn từ trên 3 phút trở lên 10 điểm). 

- Phần thi năng khiếu: Các thí sinh chọn hình thức như thơ ca, hò vè, hát, múa, 

tiểu phẩm,… Phần này thí sinh có thể huy động thêm người của đơn vị mình nhưng 

bắt buộc người dự thi phải tham gia là vị trí chính của tiết mục. Chủ đề: “Tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và công tác xây dựng đội ngũ cán  

bộ”; “vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng đội 

ngũ cán bộ của Đảng bộ tỉnh Bình Phước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới”. Nội dung, trang phục của tiết mục dự thi phải được Ban giám hiệu nhà 

trường phê duyệt. 

+ Thời gian 12 phút/tiết mục (không tính thời gian chuẩn bị). 

+ Điểm tối đa phần thi này là 60 điểm (hình thức 15 điểm, nội dung 30 điểm, 

diễn xuất 15 điểm). 
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 Lưu ý: Đơn vị, thí sinh dự thi tự chuẩn bị về nhạc đệm, diễn viên, bố trí sân 

khấu, đạo cụ, cảnh trí… phù hợp với nội dung thể loại dự thi, để đảm bảo chương 

trình được liên tục, không bị ngắt quãng. 

3. Phần thi phụ: Nếu các thi sinh có số điểm bằng nhau thì Ban giám khảo sẽ 

bốc thăm và trả lời câu hỏi phụ. 

4. Cách thức tính điểm 

- Ban Giám khảo chấm điểm theo thang điểm thống nhất (có số lẻ thập phân 

đến 0,5 điểm); Điểm chênh lệch giữa các Giám khảo trong mỗi phần thi không quá 

5 điểm (nếu quá 5 điểm phải hội ý lại). Tổ thư ký sẽ tổng hợp điểm bình quân của 

các thành viên Ban giám khảo rồi trừ điểm vượt thời gian (nếu có). 

- Quy định trừ điểm quá thời gian quy định tại các phần thi: Quá 1 phút bị trừ 

2 điểm; quá 2 đến 5 phút bị trừ 5 điểm; quá từ hơn 5 phút bị trừ 10 điểm. 

5. Phần câu hỏi cho khán giả 

Người dẫn chương trình đưa một số câu hỏi cho khán giả. Nếu khán giả trả lời 

đúng thì Ban Tổ chức tặng quà. 

III. GIẢI THƯỞNG HỘI THI (Dự kiến) 

1. Tiêu chí xét giải thưởng. Xét giải thưởng các thí sinh dự thi trên cơ sở 

đánh giá của Ban Tổ chức và Ban giám khảo Hội thi như sau: 

- Tổng điểm các phần thi. 

- Các thí sinh nghiêm túc tuân thủ yêu cầu và nội quy Hội thi. 

2. Cơ cấu giải thưởng. Dự kiến tặng thưởng cho các thí sinh đạt giải như sau: 

- Vòng loại: Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì sẽ được nhận quà từ Ban tổ chức 

Hội thi. 

- Vòng chung kết: Thí sinh đạt các giải thưởng như: 

- 01 giải Nhất: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 2.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 1.500.000 đồng. 

- 02 giải Ba: mỗi giải được tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 1.000.000 đồng 

- 04 giải Khuyến khích: mỗi giải được tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 
700.000 đồng. 

Trên đây là Thể lệ Hội thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2022. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm 

túc để Hội thi thành công tốt đẹp./. 

 


